ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No seguimento do debate quinzenal de 15 de março, o Sr. º Primeiro Ministro foi questionado

relativamente à inexistência dos relatórios anuais, referentes à analise de impacte ambiental da

plantação de olival nos solos pelo grupo de trabalho do olival (GTO) constituído em 2008 pelo

despacho n.º 26873/2008 e à possibilidade de facultar um relatório atualizado referente ao ano

de 2017.

Face ao supra exposto, ao abrigo do disposto na alínea e do artigo 156º da Constituição da

República Portuguesa e da alínea e do n.º 1 do artigo 4º do Regimento da Assembleia da

República, vem o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem requerer ao Ministério da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural o

seguinte:

I - Requerer que faculte os relatórios referentes aos anos de 2009,2010 e 2011 e que proceda à

elaboração de um relatório atualizado referente ao ano de 2017.

Palácio de São Bento, 24 de abril de 2018

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 119
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-04-26
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Impacte ambiental da plantação de olival
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-04-24T11:22:13+0100
	Márcio Quadrada (Assinatura Qualificada)

		2018-04-26T09:02:43+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-04-26T10:29:56+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-04-24T11:22:23+0100
	Unknown signer 08c57ec15a685badb1deb647448256180514f18f

		2018-04-26T09:03:22+0100
	Unknown signer d491b19a912b8bbffc5baa3f3c154b19caadd9d4

		2018-04-26T10:29:59+0100
	Unknown signer a587c2255f7cb25bb2454a5343429094fae882cc